n *Et corpora singula.* statulibero danda. Rog. vt infra eodem. l. si Sticho. Accursus.

o *Alienum.* si non fuerit persolutum: vt. j. eod. l. dominus. §. seruus. & facit. §. eo. l. si peculium. ij. respon.

a *Nunquam fuerit.* nam non est dominus heres nisi adita hereditate, & ea adita statim est liber: vt Co. de cadu. tol. l. vnica. §. in nouissimo. & sic nullo momento est dominus: vt supra de pecu. l. sed si damnus. §. sed si creditor.

b *Accedere.* vt supra de pecu. l. quam Tuberonis. §. fina. & l. sed si damnus. ij. respon. & j. eod. l. id quod. §. j.

c *dedisset.* id est, dare debuisset.

d *Hoc minus.* quia de eo permissum est statulibero dare causa implenda conditionis: vt. §. de condict. cau. da. l. iij. §. penult.

e *seruum.* quem in peculio habebat.

f *Hic consequenter.* quia supra quando domini factio minuitur peculium, hic quando serui factio minuitur.

g *Pecunia.* parata pro libertate.

h *Cum peculio.* & sic libertate gratis danda.

i *imputandum.* & sic manumisso dandum.

k *Decedere.* & sic apud heredem remanere.

l *Esse placuit.* & sic prestandum cum reliquis reb⁹ peculiaribus. Rog. Sed nonne hoc domino debetur? ergo debet deminueri peculium legatum: vt supra eodem l. si peculium. ij. respon. & §. sicut. Respon. aliud est forte cum debetur ob libertatem: vt infra de manu. l. vj. quia tunc forte alio modo succuri potest domino, scilicet per actionem in factum contra liberum factum: vt Cod. an seruus ex suo facto. l. promissae. & aliud quando ex alia causa naturaliter tantum, quod non potest peti, & ideo deducit. ad quod supra de pecu. l. si noxali. §. idem & in filio. vel bene dicit, id in peculio esse placuit: quia sola destinatione, non re ipsa erat detractum, & ideo remanet in peculio adhuc, & dominus vel eius heres poterit deducere. ad quod supra de pecu. l. si noxali. §. est autem quaestio. & §. sequenti. vel hic non praestitit libertatem ex conuentione, sed gratis postmodum in testamento. & sic iam non est debitum quod debebatur ob libertatem, & ideo non detrahitur de peculio. secus in iam detracto vel soluto: quia illud iam desiderat esse in peculio, & ideo non est amplius petendum.

m *Hoc minus esse.* scilicet debitum remissum.

n *Debitori.* s. peculiati remittendo: ad quod. j. eo. §. Sticho.

o *Non sit legatum.* scilicet ex ordine: vt. j. eo. l. antepenult.

p *Interpretatur.* scilicet in hoc casu. & est argu. ad hoc supra de iud. l. cum praetor. in prin. & supra de fun. instru. l. quaesitum. §. idem respon. domo. Item facit supra eodem. l. si peculium. §. j. Item not. de tacito legato peculij. Accursius.

q *Vtrum.* seruo libertatem & peculium lego.

r *si ipsi.* scilicet quia largius.

Iuliani sententiam, licet dominus serui nunquam fuerit. **a**

Duos seruos suos testator manumittendo, eisdem peculia eorum legauit. Quod alter seruus debet alteri, deducetur de peculio serui creditoris, & accedet peculio serui creditoris.

Qui Stichum & Pamphilum seruos habebat, testamento eos manumisit, & vniciq; peculium suum legauit. Placet, quod alteri debet, de peculio eius decedere, & alterius accedere **b** legato. Itē quaeritur, si seruo libertas data sit si decem dedisset **c** heredi, peculiūque ei legatum sit: an decem quae dedisset heredi, debeant de peculio decedere. Et est verum, quod Sabino placuit, hoc min⁹ **d** esse in peculio legato. Plus ait Sabinus, si statuliber seruum **e** heredi vendiderit, perinde desinere eū in peculio esse, atque si extraneo vendidisset. His consequenter **f** quaeritur, si seruus cum domino de libertate pactus fuerit, & partem pecuniae **g** dederit, & antequam residuum dederit, dominus decesserit, liberūmq; esse testamento iusserit cum peculio **h** legato: an quod domino dederit, in peculio sit imputandum. **i** Et ait Labeo de peculio decedere. **k** Planē si nondū dederat, **l** sed donec totum traderet, pro deposito apud eum fuerit, id in peculio esse placuit. **l**

Item si seruo peculium sit legatum, & à debitore eius peculiari heres vetitus sit petere: verū est, hoc minus esse **m** in legato peculio: hoc est, detrahendum id quod debitori **n** legatum est.

Quae inducuntur ad deminutionem, operantur augmentum quando aliās dispositio non posset habere effectum.

m *Hoc minus esse.* scilicet debitum remissum.

n *Debitori.* s. peculiati remittendo: ad quod. j. eo. §. Sticho.

o *Non sit legatum.* scilicet ex ordine: vt. j. eo. l. antepenult.

p *Interpretatur.* scilicet in hoc casu. & est argu. ad hoc supra de iud. l. cum praetor. in prin. & supra de fun. instru. l. quaesitum. §. idem respon. domo. Item facit supra eodem. l. si peculium. §. j. Item not. de tacito legato peculij. Accursius.

q *Vtrum.* seruo libertatem & peculium lego.

r *si ipsi.* scilicet quia largius.

f *si alij.* quia strictius: vt statim patet.

t *spectandum.* scilicet Iulianus ait.

u *Legati cedit.* intra tempus aditae hereditatis quo cedit dies legati relictī seruo manumisso: vt Co. de cadu. tollen. l. vnica. §. in nouissimo. in fin. §. Accursius.

Interdum & si non sit legatū **o**

peculium, velut legatum sic accipitur. id est in huiusmodi specie: Quidam seruo libertatem, si rationes reddidisset, dederat, & si heredibus centum intulisset. Imperator igitur noster cum patre rescripit, peculium quidem non nisi legatū deberi: verū, inquit, si conditionibus praescriptis paruit seruus, testatorem voluisse eū retinere peculium interpretamur, **p** videlicet ex eo quod ex peculio eum iusserat centum inferre. Vtrum **q** autem id demum peculium accipimus, quod mortis tempore fuit: an verò & quod postea accessit, applicamus: vel quod decessit, detrahimus? Et Iulianus aliās accipiendum legatum peculij ait, si ipsi **r** seruo legetur: aliās, si alij. **s** nam si ipsi: id tempus in legato spectandum, **t** quo dies legati cedit. **u** si verò extraneo, mortis tempus: sic tamen, vt incrementa **x** ex rebus peculiaribus ad eum perueniant: vtputa partus ancillarum, vel foetus pecorum. quod autē ex operis suis, vel ex alia re accedit, id, si alij quā ipsi **y** legetur peculium, non debetur. Hoc vtrumque Iulianus secundum voluntatem testatoris scribit. Cū enim ipsi suum peculium legatur, verisimile est eū **d** omne augmentum ad ipsum **z** pertinere voluisse, **a** cui patrimonium manumisso futurum est. **b** cū alij, non sic. tamen vt si in alterius **c** persona hoc eum, **d** sensisse appareat, idem dicas. **e**

Non minuitur peculium serui ordinarij cui relicta est libertas, propter delictū quo tenetur seruo vicario.

IX. PAVLVS libro quarto ad sabinum.

ID quod seruo **f** qui in ipsius peculio est debetur, nō dedu-

E vulnerauerit dictus seruus, & fecit eum viliozem: nunquid deducitur de dicto peculio illud quod domini interest seruum non fuisse vulneratum? Et dicitur quod sic. nam nihil interest vulneret seruus conseruum, an scindat aliquid, vel frangat, vel surripiat: quibus casibus sine dubio minuitur peculium seruo legatum, quamuis non vltra simplum sed si vulnerauerit vel occiderit se seruus cui legatū est peculium, nihil hoc nomine deducendum est de peculio. alioquin dicemus & si fugerit dictus seruus, deducendum de peculio id quanto vilior factus est propter fugam. quod quidem non est verum. Viuianus.

f *Id quod seruo.* scilicet vicario. nam si Stichō ordinario reliqui libertatem & suum peculium, non deducitur quod debet vicario: quia deductum adhuc in peculio ordinarij remanet: vt & supra de pecu. l. si seruus. §. illud verò. & institui. quod cum eo. §. aliquando. secus

x *Incrementa.* scilicet naturalia. & not. quod aliter dicitur intrinsecus & extrinsecus quā hīc. §. de petitione hereditatis. l. item veniunt. §. sed ea. Accursius.

y *ipso.* s. seruo.

z *Ad ipsum.* etiam extraneum postquam cessit dies.

a *Voluisse.* dominum.

b *Futurum est.* idē quē apud eum semper māsimum totum testatoris voluntate & destinatione. R. sicut enim dominus perpetuo vult esse peculium apud manumissum, sic & eius augmenta. at extraneo illud legans post mortem suam, destināt à seruo peculium separare: & eadem ratione augeri non vult per eum: & hoc subiicit, cum aliis, & c. Accursius.

c *Alterius.* s. extranei.

d *Hoc eum.* scilicet quod omne emolumentum detur legatario. Accursius.

e *Idem dicas.* quod dices si seruo legaretur suum peculium. Roge. & facit institu. de lega. §. si peculium. & supra de pecu. l. penult. & arg. supra de vsuris. l. equis. in fine. & de lega. j. l. peculium. & supra titu. j. l. penult. Sed contra. j. e. l. cū dominus. §. fina. Solu. ibi. Item ad hoc infra de statulib. l. si hereditas. §. j. Hug.

ID quod seruo.] **CASVS.** Stichō seruo meo ordinario reliqui libertatem, & suum peculium. certē non deducitur de legato praedicto peculij illud quod ipse ordinarius debet Pamphilo qui est suus vicarius, & qui est in suo peculio: quia etiam si deduceretur, remaneret adhuc in peculio ordinarij praedicti. Sed quid si cōseruum suum

Quid oportet traditio, vide Barro. in. l. i. §. de acti. emp. & ven.